Дело №1-80/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 мая 2018 года г. Клинцы

Клинцовский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Климова Р.В.,

при секретаре Ковалевой И.В.,

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Клинцы Брянской области Бутрим Н.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката адвокатской консультации Клинцовского района Шкребенка Д.Е., предъявившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката адвокатской консультации Клинцовского района Таврогинской Ю.О., предъявившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего 1 несовершеннолетнего ДД.ММ.ГГГГ рождения и 1 малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего охранником 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, с неполным средним образованием, замужней, имеющей 1 несовершеннолетнего ДД.ММ.ГГГГ рождения и 1 малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающей санитаркой 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не имеющей судимости,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь на 

<

адрес>, вступив в совместный преступный сговор на хищение товарно-материальных ценностей из магазинов 

<

адрес>, на автомобиле «NISSAN NOTE» государственный номер №, прибыли к магазину «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>. Затем, около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина «Магнит-Косметик», взяли с торговых полок и стеллажей: гель для младенцев «Мое солнышко» 400 мл., стоимостью 129 рублей, нож из нержавеющей стали в упаковке, стоимостью 159 рублей, кастрюлю с крышкой, емкостью 1 л, стоимостью 799 рублей, которые сложив в сумку и пакет, тайно похитили, вынеся из магазина и поместив похищенное в салон вышеуказанного автомобиля «NISSAN NOTE», чем причинили АО «***» имущественный ущерб на общую сумму 1087 рублей.

После этого, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, около 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, зашли в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, взяли с торговых полок и стеллажей: 2 пакета сливок «Простоквашино 10%», емкостью по 0,2 л., общей стоимостью 105 рублей 80 коп., 2 пакета сливок «Авида» 10%», емкостью по 0,5 л., общей стоимостью 105 рублей 80 коп., банку мидий «Капитан вкусов» весом 185 гр., стоимостью 99 рублей 90 коп., банку сайры копченой «Доброфлот» весом 210 гр., стоимостью 91 рубль 90 коп., 0,5 кг. колбасы «Молочная «Царицыно», стоимостью 79 рублей, 0,5 кг. колбасы «Фермерская «Черкизово», стоимостью 114 рублей. 50 коп., банку икры «Лососевая» весом 130 гр., стоимостью 409 рублей 90 коп., 2 пачки творога «Куряночка «Курское молоко» 5%» весом по 180 гр., общей стоимостью 81 рубль 80 коп., продукт творожный «от фермера 18%» весом 0,5 кг., стоимостью 58 рублей, продукт творожный «от фермера 9%» весом 0,5 кг., стоимостью 47 рублей 40 коп., которые сложив в сумку и пакет, тайно похитили, вынеся из магазина и поместив похищенное в салон вышеуказанного автомобиля «NISSAN NOTE», чем причинили АО «***» имущественный ущерб на общую сумму 1194 рублей.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, около 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 зашли в магазин «Д-32007» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, взяли с торговых полок и стеллажей: 3 пакетика сахара ванильного «DrOetker» общей стоимостью 16 рублей 50 коп., 9 пакетиков желатина «DrOetker» общей стоимостью 269 рублей 10 коп., пачку мюслей «МАТТI» весом 250 гр., стоимостью 55 рублей 90 коп., 5 пакетов сливок «Простоквашино 20%», весом по 350 гр., общей стоимостью 632 рубля 50 коп., сыр «Маскарпоне PRETTO», весом 250 гр., стоимостью 199 рублей 90 коп., 2 упаковки нарезки бекона «BELKOM» весом по 200 гр., общей стоимостью 498 рублей, нарезку бекона «Венгерский «Самсон» 140 гр., стоимостью 89 рублей 99 коп., гель для душа «MARSEILIALS» «Клубника» 250 мл., стоимостью 89 рублей 99 коп., 2 бутылки экспресс - кондиционер «GLISS KUR» по 200 мл., общей стоимостью 604 рубля 20 коп., пачку масла шоколадного «ФИО3 луг 53%» весом 170 гр., стоимостью 95 рублей, 2 пакета ряженки «Д 4%», весом по 420 гр., общей стоимостью 83 рубля, 2 пакета сметаны «Мозырская 24%» весом по 400 гр., общей стоимостью 159 рублей 80 коп., 4 биойогурта «Активиа термостатная с черникой 2,7%», весом по 170 гр., общей стоимостью 191 рубль 60 коп., 2 биойогурта «Активиа термостатная с вишней 2,7%», весом по 170 гр., общей стоимостью 95 рублей 80 коп., упаковку средства для стирки в капсулах «TIDE альпийская свежесть», стоимостью 399 рублей, которые сложив в сумку и пакет, тайно похитили, вынеся из магазина и поместив похищенное в салон вышеуказанного автомобиля «NISSAN NOTE», чем причинили АО «****» имущественный ущерб на общую сумму 3480 рублей 28 коп.

После этого, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, около 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашли в магазин «Пятерочка 7592» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, взяли с торговых полок и стеллажей: ковшик «Liberhose» с крышкой, стоимостью 799 рублей. 99 коп., 2 упаковки скумбрии «Атлантическая» весом по 300 гр., общей стоимостью 258 рублей; тушку цыпленка - бройлера «ТЕНДЕР», весом 2,004 кг., стоимостью 184 рубля 17 коп., упаковку томатов «Черри» 0,241 кг., стоимостью 94 рубля 90 коп., пачку мармелада со вкусом «Яблока», весом 300 гр., стоимостью 54 рубля 90 коп., банку приправы «KOTANY» чили», стоимостью 186 рублей; конфеты «золотая лилия» весом 0,720 кг., стоимостью 212 рублей 29 коп., капусту «китайская» весом 0,7 кг., стоимостью 48 рублей 58 коп., 2 пакета ряженки «Простоквашино 3,2%» весом по 430 гр., общей стоимостью 73 рубля 80 коп., 2 бутылки молока топленого «Простоквашино 3,2%» весом по 930 гр., общей стоимостью 151 рубль 80 коп., груши «Конференция» 0,180 кг., стоимостью 25 рублей 02 коп., 2 пачки козинаков «ассорти», весом по 280 гр., общей стоимостью 99 рублей 80 коп., упаковку конфет «Лебедушка» весом 250 гр., стоимостью 49 рублей 90 коп., пачку крекеров с маком «Любятово» весом 155 гр., стоимостью 45 рублей, пачку вафель шоколадных «Зерница» весом 200 гр., стоимостью 23 рубля 90 коп., которые сложив в сумку и пакет, тайно похитили, вынеся из магазина и поместив похищенное в салон вышеуказанного автомобиля «NISSAN NOTE», чем причинили ООО «*****» имущественный ущерб на общую сумму 2308 рублей 05 коп.

Затем, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 на своем автомобилем «NISSAN NOTE» около 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к магазину «Пятерочка 4531» торговой сети ООО «*****» по адресу: 

<

адрес>А, где пройдя в торговый зал, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совместного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, взяли с торговых полок и стеллажей: кассету для очистки воды «Барьер», стоимостью 249 рублей, бальзам после бритья «Нивея 100 мл.», стоимостью 269 рублей, колбасу салями «ФЕЛИНО» весом 0,492 кг., стоимостью 343 рубля 91 коп., колбасу «Кремлевский сервелат» весом 0,218 кг., стоимостью 121 рубль 86 коп., бутылку моющего средства «Мистер Пропер, Лаванда 750 мл.», стоимостью 89 рублей 90 коп., 14 пакетов корма для кошек «Шеба» весом по 85 гр., общей стоимостью 392 рубля, освежитель воздуха «Аэрвик 250 мл.», стоимостью 219 рублей, колбасу «Особая» весом 0,204 кг., стоимостью 132 рубля 40 коп., 14 пакетов корма для кошек «Гурме», общей стоимостью 283 рубля 50 коп., 2 бутылки сока «Сады Придонья» по 0,3 л., общей стоимостью 65 рублей 80 коп., 2 упаковки скумбрии «Королева Рыбка» весом по 300 гр., общей стоимостью 354 рубля, 2 банки пива «Балтика №0» емкостью по 0,45 л., общей стоимостью 89 рублей 80 коп., 2 флакона дезодоранта «Акс» емкостью по 150 мл., общей стоимостью 298 рублей, упаковку горбуши «Русский Невод» весом 300 гр., стоимостью 199 рублей, упаковку палтуса «Форгейт» весом 200 гр., стоимостью 169 рублей, а всего на общую сумму 3279 рублей 17 коп., которые сложив в сумку и пакет, попытались тайно похитить, но при выходе из магазина были задержаны сотрудниками магазина и сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 и ФИО2 совершили тайное хищение чужого имущества из магазинов торговой сети ООО «*****», АО «****», «Магнит-Косметик», магазина «Магнит» на общую сумму 11345 рублей 50 копеек, но не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были застигнуты на месте совершения преступления.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемые ФИО1 и ФИО2, в присутствии защитников заявили ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 в присутствии своих защитников – адвокатов Шкребенка Д.Е. и Таврогинской Ю.О. заявили, что обвинение им понятно, они с ним полностью согласны, вину признают и в содеянном раскаиваются, поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без судебного разбирательства, указав, что данные ходатайства они заявили добровольно и после консультации с защитниками, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники-адвокаты Шкребенок Д.Е. и Таврогинская Ю.О. поддержали ходатайства своих подзащитных о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представители потерпевших ООО «*****» ФИО7, АО «****» Потерпевший №2, АО «***» Потерпевший №3, ФИО8 в судебное заседание не явились, представили письменные заявления, в которых выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им понятны.

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства.

Суд убедился в том, что ходатайства о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлены подсудимыми ФИО1 и ФИО2 добровольно, после консультаций с защитниками-адвокатами, они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Правовая оценка указанному в обвинении деянию дана правильная и сторонами не оспаривается.

Преступление, в совершении которого обвиняются ФИО1 и ФИО2, относится к категории средней тяжести.

При таких данных суд приходит к выводу о соблюдении условий и отсутствии препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 и ФИО2, каждого, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд принимает во внимание сведения о личности подсудимых, по месту жительства и по месту работы характеризующихся положительно, имеющих несовершеннолетнего и малолетнего детей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 суд, на основании п.п. «и», «г», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, инвалидность их малолетнего ребенка.

В соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления. 

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления средней тяжести, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и ФИО2 и условия жизни их семьи, суд считает возможным назначить каждому их них наказание в виде исправительных работ, поскольку более мягкий вид наказания в виде штрафа или обязательных работ не будет способствовать их исправлению, а также может отразиться на условиях жизни их детей. 

Наказание ФИО1 и ФИО2 суд назначает в соответствии с требованиями ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу, суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, после чего отменить. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, после чего отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- кассету «Барьер», бальзам «Нивея», колбасу салями «Фелино», колбасу «Кремлевский сервелат», моющее средство «Мистер Проппер», 14 упаковок корма «Шеба», освежитель воздуха «Аэрвик», колбасу «Особая», 14 упаковок корма «Гурме», 2 упаковки сока «Сады Придонья», 2 упаковки скумбрии «Королева рыбка», 2 банки пива «Балтика №0», 2 флакона дезодорант «АКС», упаковку горбуши «Русский Невод», упаковку палтуса «Форгрейт» – оставить по принадлежности магазину «Пяторочка 4531» ООО «*****»,

- 3 упаковки ванильного сахара «DrOetker», 9 упаковок желатина «DrOetker», упаковку мюсли «MATTI», 5 упаковок сливок «Простоквашино 20%», сыр «Маскарпоне «PRETTO», 2 упаковки бекона с/к в/у нарезка «BELKOM», упаковку бекона «Венгерский нарезка «Самсон», гель для душа «MARSEILIALS» «Клубника», 2 упаковки экспресс-кондиционера «GLISS KUR», масло шоколадное «ФИО3 луг 53%», 2 упаковки ряженки «Д 4%», 2 упаковки сметаны «Мозырская 24%», 4 упаковки биойогурта «Активиа термостатная с черникой 2,7%», 2 упаковки биойогурта «Активиа термостатная с вишней 2,7%», средство для стирки «TIDE» в капсулах - оставить по принадлежности магазину Д-32007 АО «****»,

- 2 упаковки сливок «Простоквашино 10%», 2 упаковки сливок «Авида 10%», упаковку мидий «Капитан вкусов», упаковку сайры «Доброфлот», колбасу «Молочная «Царицыно», колбасу «Фермерская «Черкизово», икру красную «Лососевая», 2 упаковки творога 5% «Курское молоко», продукт творожный «от фермера 18%», продукт творожный «от фермера 9%» - оставить по принадлежности магазину Магнит АО «***»,

- ковшик «Liberhose» с крышкой, 2 упаковки скумбрии «Атлантической», тушку цыпленка-бройлера, упаковку томатов «Черри», мармелад со вкусом «Яблока», конфеты «Золотая лилия», капусту «Китайская», две упаковки ряженки «Простоквашино 3,2%», 2 упаковки молока топленого «Простоквашино 3,2%», груши «Конференция», 2 упаковки козинаков «ассорти», упаковку конфет «Лебедушка», упаковку крекеров с маком «Любятово», вафли шоколадные «Зерница» - оставить по принадлежности магазину «Пятерочка» ООО «*****»,

- гель для младенцев «Мое солнышко», нож для фруктов и овощей в упаковке, кастрюлю с крышкой - оставить по принадлежности магазину «Магнит-Косметик» АО «***»,

- липкие ленты со следами пальцев рук, DVD диски – хранить в материалах уголовного дела,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Клинцовский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Р.В. Климов